430

435

440

445

450

455

460

Impe

LIB. VI.

177

Impetus est illi, comitum corrumpere curam,
 Nutricisq; fidem; nec non ingentibus ipsam
 Sollicitare* dari; totumq; impendere regnum;
 Aut rapere, & seno raptam defendere bello.
 465 Et nihil est, quod non effreno captus amore
 Ausit: nec capiunt inclusas pectora flammas.
 Iamq; moras male fert: cupidus reuertitur ore
 Mandata ad Progne: & agit sua vota sub illa.
 Facundum faciebat amor: quotiesque rogabat
 470 Vlterius iusto; Progenē ita velle cerebat.
 Addidit & lacrimas tamquam mandasset & illas.
 Pro superi, quantum mortalia pectora cœca
 Noctis habent: ipso sceleris molimine Tereus
 Creditur esse pius: laudemque à criminis sumit.
 475 Quid quod idem Philomela cupit: patriosq; laceris
 Blanda tenens humeros, ut eat vi uira sororem;
 Pérque suam, contraq; suam, petit illa, salutem.
 Spectat eam Tereus: precontrectatque videndo:
 Osculaque, & collo circumdata brachia cernens,
 480 Omnia pro stimulis, facibusq;, ciboq; furoris
 Accipit, & quoties amplectitur illa parentem;
 Essē parens vellet: neque enim: minus impius esset.
 Vincitur amborum genitor prece, gaudet, agitq;
 Illa patri grates: & successisse duabus
 485 Id putat infelix; quod erat lugubre duabus.
 Iam labor exiguus Phæbo restabat: equique
 Pulsabant pedibus spatiū declinis Olympi:
 Regales epulæ mensis, & Bacchus in auro
 Ponitur. hinc placido dantur sua corpora somno.
 490 At rex: Odrysus, quamvis secessit, in illa
 Aestuat: & repetens faciem, motusq; manusq;
 Qualia vult, singit, que nondum vidit: & ignes

Emundibus;

eriam: ipsi si
esset pater.

*pro ipforum.
 vide qua anno.
 tauimus ad Facto
 2.891.
 *ab Odrys Thra
 cia vrbe, & ei
 cognomine pro
 pulo.

M

Ipse

METAMORPH.

Ipse suos nutrit, cura remouente soporem.
 Lux erat: & generi dextram complexus euntis
 Pandion, comitem lacrimis commendat obortis: 495
 Philomena cō.
 spicitur Tereo.
 Ut voluere ambae, violuisse tu quoque Tereu;
 Hanc ego care gener, quoniam pia causa coegerit,
 Do tibi: perq; fidem, cognataq; pectora supplex,
 Per superos oro; patrio ut tuearis amore:
 Et mihi sollicito lenimen dulce senecta. 500
 Quam primum (omnis erit nobis mora longa) remittas.
 Tu quoque quam primum (satis est vidisse sororem)
 Si pietas nulla est; ad me Philomela redito.
 Mandabat; panterq; sua dabat oscula natae:
 Et lacrima mites inter mandata cadebant. 505
 Utq; fide pignus dexteras utrasq; poposcit;
 Inter seq; datae iunxit; natamq; nepotemq;
 Absentes pro se memori, rogat, ore salutent:
 Supremumq; vale, pleno singultibus ore,
 Vix dixit: timuitq; sua presagia mentis. 510
 At, simul imposta est picta Philomela carine;
 * Adnotumq; fretum remis, tellusq; repulsa est;
 Vicimus exclamat: mecum mea vota feruntur:
 Exsultatq; & vix animo sua gaudia differt
 Barbarus: & nusquam lumen deorquet ab illa.
 Non aliter, quam cum pedibus predator aduncis
 Depositus nido leporem Iouis ales ab alto:
 Nulla fuga est capto: spectat & sua premia raptor.
 Iamq; iter effectum est: iamq; in sua litora fessis
 Pupibus exierant; cum rex Pandione natam 520
 In stabula alta trahit, siluis obscura vetustis.
 Atque ibi pallentem, trepidamq; & cuncta timentem,
 Et iam cum lacrimis ubi sit germana rogantem,
 Includit: fassusq; nefas, & virginem, & unam

*dixit vi confiter
 antithesis in ad-
 moto mari &
 repulsa tellure.
 *sic sup. 512.
 & 1.2.720.
 *exactum, con-
 secutum.

525 Visuperat, frustra clamato sape parente,
 Sape sorore sua, magnis super omnia diuis.
 Illa tremit, velut agna paens, que saucia cani
 Ore excussa lupi, nondum sibi tuta videtur:
 Utq; columba suo madefactis sanguine plumis
 530 Horret adhuc, auidosq; timet, quibus haeserat, ungues.
 Mox ubi mens redijt; passos laniata capillos,
 Lugenti similis, casis plangore lacentis,
 Intendens palmas, o diris Barbare factis,
 O crudelis ait; nec te mandata parentis
 535 Cum lacrimis mouere p̄is, nec cura sororis;
 Nec mea virginitas, nec coniugalia iura.
 Omnia turbasti, pellex ego facta sororis:
 Tu geminus coniux, non hac mihi debita pena.
 Quin animam hac (ne quod facinus tibi perfide restet)
 540 Enpis? atq; vitinam fecisses ante nefandos
 Concubitus: vacuas habuissim criminis umbras.
 Si tamen hoc superi cernunt, si numina diuum
 Sunt aliquid; si non perierunt omnia mecum,
 *Quandocunq; mihi p̄eras dabis: ipsa pudore
 545 Projecio tua facta loquar: si copia detur,
 In populos veniam: si siluis clausa tenebor;
 Implebo silvas: et conscientia saxa mouebo.
 Audiet hac aether, & si Deus ullus in illo est.
 Talibus ira ferri postquam commota tyranni;
 550 Nec minor hac metus est, causa stimulatus utraq;
 Quo fuit accinctus, vagina liberat ensem:
 Arreptamq; coma, flexis post terga lacertis
 Vincla pati cogit, ingulum Philomela parabat:
 Spemq; sua mortis viso conceperat ense.
 555 Ille indignantem, & nomen patris usque vocantem,
 Luctantemq; loqui, comprehensam forcipe linguam

* quandoque. Sic
 contra interdum
 quandoque pro
 quandounque
 usurpant.

METAMORPH.

Abstulit ense ferro radix micat ultima lingua:

Ipsa iacet: terraq; tremens inimuratur atre:

Vtque salire solet mutilata cauda colubra;

Palpitat: & moriens dominæ vestigia querit.

560

Hoc quoque post facinus (vix ausim credere) fertur.

Sæpe sua lacerum repetitse libidine corporis.

Sustinet ad Progne post talia facta reuerti.

Coniuge quæ viso, germanam querit: at ille

Dat genitus fictos: commentaque funera narrat.

565

Et lacrimæ secere fidem. velamina Progne

Deripit ex humeris auro fulgentia lato:

Induiturque atras vestes: & inane sepulcrum.

Constituit: falsisque piacula manibus infert:

Et luget non sic lugenda fata sororis.

570

Signa Deus bis sex acto lustrauerat anno.

Quid faciat Philomela? fugam custodia claudit:

Structa rigent solido stabularum mœnia saxo:

Os matum facti caret indice. grande doloris.

Ingenium est: miserisque venit solertia rebus.

575

Stanina barbarica suspendit candida tela:

Purpureasque notas filis intexuit albis,

Indicum sceleris: perfectaque tradidit uni:

Vtque ferat dominæ gestu rogat. illa rogata

Pertulit ad Progne: nec scit quid tradat in illis.

580

Euoluit vestes seu matrona tyranni:

Fortunæ sue carmen miserabile legit.

Et (mirum est potuisse) silet dolor ora repressit:

Verbaque quarenti satis indignantia lingue.

585

Desuerant nec flere vacat: sed fasque nefasque

Confusura ruit: pœnæque in imagine tota est.

Tempus erat, quo sacra solent Trieterica Bacchi

Sithonia celebrare nuntiis. nox conscientia facit:

Tereus linguam
Philomelæ ex-
fecas.

cenotaphium.

Ipsi clausæ pro-
miser.vt consequatur
cognitione co-
modâ & dignâ
eo pœnæ formâ.

Note

LIB. VI.

181

Nocte sonat Rhodope tinnitibus æris acuti:

590 Nocte sua est egressa domo regina: Deique

Ritibus instruitur: furialaque accipit arma.

Vite caput tegitur: lateri ceruina sinistro

Vellera dependent: humero leuis incubat hasta.

Concita per silvas turba comitante suarum

595 Terribilis Progne, furijsque agitata doloris,

Bacche tuas simulat: venit ad stabula auia tandem:

Exululatque: euoèque sonat: portasque refringit:

Germanamque rapit: raptæque insignia Bacchi

Induit: & vultus hederarum frondibus abdit:

600 Attonitamque trahens intra sua mœnia dicit.

Vt sensit terigisse domum Philomela nefandam;

Horruit infelix: totoque expalluit ore.

Nacta locum Progne, sacrorum & pignora demit:

Oraque deuelat misera pudibunda sororis:

605 Amplexumque petit: sed non attollere contrâ

Sustinet hæc oculos, pellex sibi visa sororis:

Deiectoque in humum vultu irare violenti,

Testarique Deos, per vim sibi dedecus illud

Illatum, pro voce manus fuit. ardet, & iram

610 Non capit ipsa suam Progne: fletumque sororis.

Corripiens: Non est lacrimis hoc, inquit, agendum,

Sed ferro; seu si quid habes, quod vincere ferrum

Posit. in omne nefas ego me germana paraui,

Aut ego cum facibus regalia tecta cremabo:

615 *Artificem mediis immittam Tereæ flammis:

Aut linguam, aut oculos, & quæ tibi membra pudorem

Abstulerant ferro rapiam: aut per vulnera mille

Sontem anima expellam. magnū est quodecumq; paranis

Quid sit, adhuc dubito. peragit dum talia Progne;

620 Ad matrem veniebat Itys, quid posset; ab illo

Baccharum ha-
bitus.

in signia Bacche

autorem sceles
ris tanta arte or-
culati.

M 3

Ad

182

METAMORPH.

Admonita est: oculisq; tuens immittibus, Ah quāne
Es similis patri, dixit. nec plura locuta,
Triste parat facinus, tacitaq; exastuat ira.